ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

MOÇÃO nº 27 de 2023

“Moção de Reconhecimento e Aplausos aos
Profissionais da enfermagem pelo dia
internacional do enfermeiro, técnico e auxiliar de

enfermagem.”

                     Excelentíssimo Senhor Presidente, venho através desta apresentar moção de aplausos

e reconhecimento aos profissionais da enfermagem da nossa cidade de Quirinópolis. Pelo dia

internacional do enfermeiro, comemorado no dia 12 de maio, técnicos e auxiliares dia 20 de maio.

Hoje presto esta homenagem aos meus colegas de profissão que realizam seus trabalhos com amor

e dedicação. Merecedores de aplausos, pois sem a enfermagem não a saúde.

                    Esta vereadora como enfermeira não poderia deixar de parabenizar os homens e

mulheres que atuam nessas funções, pelos Hospitais e Unidades Básicas de Saúde de nosso

município, zelando e cuidando da saúde da população.

                 “A enfermagem é uma arte; para realiza-la como arte, requer uma devoção tão

exclusiva, um preparo tão rigoroso, quanto obra de arte de qualquer pintor ou escultor; pois que

tratar da tela morta ou do frio mármore comparado ao tratar do corpo vivo, templo do espirito de

Deus? Uma das artes; poder-se-ia dizer, mais bela das artes”. (Florence Nightingale).

                 Que se dê ciência desta moção aos homenageados, enviando-se cópia desta propositura

para os Hospitais e Unidades Básicas de Saúde de nosso município, com os cumprimentos

extensivos desta vereadora.

Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 12 dias do mês de maio de 2023.

Andréa Enfermeira

Vereadora

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3216